1

Fi lozof i cká fakul ta Univerz i ty Karlovy

Katedra pedagogiky
obor: pedagogika

forma studia: prezenční

Diplomová práce

VÝCHOVA KE ČTENÁŘSTVÍ

JAKO SOUČÁST ROZVOJE OSOBNOSTI ŽÁKA

(teoret i cko – empir i cká studie)

EDUCATION TO READING

AS A PART OF PUPIL’S PERSONALITY DEVELOPMENT

vedoucí d iplomové práce: vypracovala:

PhDr. Hana Krykorková, CSc. Daniela Šejnohová

Praha 2008

2

Prohlašuj i , že tuto d iplomovou práci jsem vypracovala samostatně

s použi t ím uvedené l i teratury

15. 7. 2008

3

Dovoluj i si na tomto místě poděkovat za odborné vedení a cenné

rady PhDr. Haně Krykorkové, CSc., vedoucí d iplomové práce.

4

ANOTACE

Tato d iplomová práce se zabývá otázkou vl ivu čtenářství

v mladším školním věku na rozvoj osobnost i d í těte. Cí lem teoret i cké
část i je analýza základních faktorů, které prostřednictv ím čtenářství

dětskou osobnost rozví jej í . V empir i cké část i jsou pomocí dvou
výzkumných metod zachyceny a prezentovány zaj ímavé př ípady

z praxe.
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MALÉ POZVÁNÍ DO REALITY…

. . . Žáci sedí v lavicí ch, s lužba rozdá č í tanky, které s i na pokyn

paní uči telky všichni otevřou na straně 36. Dět i čtou postupně podle
zasedacího pořádku, každý jednu větu. Paní uči telka s i u každého

žáka poznamená p lus č i mínus – podle p lynulost i a počtu chyb
v textu. Př i jde řada na žáka M.P., který sedí v poslední lavici . M.P.

neví , kterou větu má číst . P. uči telka: „P., ty opět dě láš nějaké
h loupost i ! Okamži tě začni č í st ! Nebo t i mám dát další pětku?!“ M.P.
č í st nezačne, neví kde, k lopí h lavu a mlč í . Paní uči telka mu píše

pětku. Po přečtení č lánku maj í dět i za úkol namalovat o přečteném
textu obrázek.

Jsem v této t ř ídě na náslechu, sedím v poslední lavic i vedle

M.P. Proto vím, že ch lapec se nudi l , když ostatn í čet l i . On sám čte
mnohem rychlej i a nebavi lo ho na spolužáky čekat. Byl zvědavý, jak

př íběh skončí a čet l s i napřed. Po hodině se v soukromí snaž ím
příč inu jeho „nepozornost i “ vysvět l i t paní uči telce. Ta odpovídá: “Já
v ím, že čte dobře, a le musí dávat pozor a pracovat jako ostatn í , jak

bych to j inak měla klasi f ikovat?“ A tak žák M.P. , jeden z nej lepších
čtenářů ve tř ídě, má kvůl i čtení na vysvědčení t rojku. Jak takovými

neci t l i vými zásahy utrp í jeho vztah ke čtenářství se neodvažuj i
domyslet . . .

(náslech, hodina čtení , 2.tř ída ZŠ)

. . . Je před začátkem vyučování . Dět i postupně př icház í do tř ídy,
paní uči telka je tu j iž také, ř íká: „Dět i , kdo chcete, vezměte s i vzadu

v pol i čce svou rozečtenou knihu. Když vás zaujme nějaká věta, tak s i
j i zapište a během ranního kruhu nám ostatn ím poví te, co jste s i
zapsal i a proč vás to zauja lo.“

I do této t ř ídy jsem přiš la na náslech. Čtení před začátkem

výuky mne překvapi lo. Dět i mi vysvět l i l y, že ve tř ídě maj í
kn ihovničku, kde s i o přestávce půjčuj í knihy a čtou s i , co je zaj ímá.

K mému překvapení s i pro knihu šl i vš ichni žáci ! Každý se tot i ž chce
pochlubi t svým „čtenářským úlovkem“ (větou, informací ) . Výhody

tohoto př í stupu k podnícení četby jsou zřejmé. Dí tě s i kn ihu vybí rá
samo, čas na čtení je mu doporučen, má možnost postupovat
v lastním tempem. Každé d í tě čte j inou knihu, proto může

spolužákům sděl i t něco, co je pro ně nové a t ím získat vědomí
v lastní zaj ímavost i . Sdí lením přečteného se žáci učí o textu

přemýšlet a je to výborná př í leži tost pro nácvik při rozeného a
kul t ivovaného verbálního projevu (který ve větš ině naš ich škol tak

bolestně chybí !) . V neposlední řadě je nutné dodat, že průběžnými
referencemi o knize se žáci vzájemně podněcuj í ke čtení další ch knih.

(náslech, přestávka a ranní kruh, 2.tř ída, ZŠ)
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ÚVOD

Téma „Čtenářství jako součást osobnostn ího rozvoje

žáka“ jsem si dovol i la otevř í t dvěma diametrálně odl i šnými př íklady
z praxe, které ukazuj í , že př í stup k výuce čtení může být pojat různě.

Během pedagogických praxí mě problemat ika výuky čtení a výchovy
ke čtenářství obecně vel i ce zaujala, snad i proto, že se sama řadím

mezi vášnivé čtenáře. Proto jsem se rozhodla zpracovat toto téma a
poukázat na řadu možných souvis lost í , které tato oblast nabízí .

Celou práci se snaž ím orientovat konkrétně a prakt i cky, aby
mohla povzbudi t a př inést nové podněty těm, kdo se snaž í své žáky

pro čtenářství z í skat. Cí lem práce není sestavení metodiky pro výuku
čtení (potažmo výchovu ke čtenářství ) . V první části se snaž ím

poukázat na důlež i tost čtenářství a naznači t jeho souvis lost i
s osobnostn ím rozvojem jedince. Cí lem část i druhé je povzbuzení

k odvaze nově a tvoř ivě př i stupovat k výuce, čehož se snažím docí l i t
uváděním příkladů nejrůznějš ích nápadů, které jsem objevi la
v l i teratuře, u uči telů, př ípadně vyzkoušela ve vlastn í praxi .

Nyní stručně nast íním strukturu práce. První část je teoret i cká,

je výsledkem analýzy různých materiálů – l i teratury, odborných
č lánků, seminářů, hospi tací ve vyučovacích hodinách. Graf i cky s i

můžeme strukturu první ( teoret i cké) část i znázorni t takto:

kap. 9

kap. 4-8

kap. 3

kap. 2

kap. 1
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 V kapi tole první , která tvoř í pomyslné jádro práce, s i

nadef inujeme základní pojmy, které se v práci vyskytuj í . Roz l i šíme s i
především kl í čové pojmy „čtení “ a „čtenářství “ . Toto vymezení a

ujasnění považuj i za nezbytné, aby nedocházelo k významovým
posunům – jedná se tot i ž o pojmy často používané v různých

kontextech a významech, časté je i jej i ch pojet í jako synonym.

Kapitola druhá se zabývá vl ivem rodiny na utváření čtenářství
d í těte. Ve větš ině př ípadů dí tě před započet ím školní docházky č íst
neumí , a le čtenářská zkušenost se j iž urč i tým způsobem rozví j í .

Jedná se tedy o jakousi bazální úroveň, která má významný vl iv na
budoucí postoj d í těte ke čtenářství .

Součást í druhé kapi toly je malé srovnání četby se sledováním
televizního vysí lání , kdy jsou vedle sebe postaveny jej i ch hlavní

rozdí ly.

Třet í kapi tola se zabývá rozvojem čtenářství v prostředí školy.
Významnou skutečnost í , která vypovídá o nezbytnost i ind ividuálního
př í stupu k jednot l ivým žákům, je právě akceptace nestejné úrovně

čtenářských zkušenost í žáků z rodinného prost ředí . Proto tato
„školní “ úroveň rozvoje čtenářství př ímo navazuje na kapi tolu o vl ivu

rodinného prost ředí .
V této kapi tole ref lektuj i systémovou změnu (zavedení RVP) a jej í

možné př ínosy k rozvoj i dětského čtenářství , ačkol i závazný
dokument sám pojem „čtenářství “ expl i ci tně neužívá.

Další vrstvu struktury tvoř í společně kapi toly čtyř i , pět, šest ,

sedm a osm, které se také vztahuj í k rozvoj i čtenářství na půdě
školn ího výchovně – vzdělávacího procesu, jedná se však spíše o
urč i té konkrétn í možnost i a speci f ikace.

Kapitola čtvrtá se zabývá čtením s porozuměním, které je

nezbytným prost ředkem k př í jemnému prož i tku z přečteného, i
předpokladem pro z ískávání in formací z textu. Čtení s porozuměním

je dáváno do souvis lost i s potřebou celož ivotního učení (v iz . obecné

[…]

vyžaduj í tvorbu nového pojet í úlohy pedagoga ve výchovně

vzdělávacím procesu. To klade nové požadavky na př ípravu
budoucích uči telů na př ís lušných pedagogických fakul tách, především

se však vyžaduje větš í zřetel na osobnostn í rozvoj jedince.

Z výše uvedeného můžeme jasně vysledovat významnou
provázanost mezi různými aspekty výchovně – vzdělávac ího procesu
a potažmo i pedagogiky jako celku. Dětské čtenářství je jen drobným

kamínkem v obrovské mozaice výchovy, přesto a le se jedná o prvek
významný, předevš ím z hlediska osobnostn ího rozvoje. Právě proto

by bylo chybou opomí jet jeho potenc iál coby prost ředku získávání
in formací i prostředku uspokojování h lubokých estet i ckých potřeb

č lověka.
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RESUMÉ:

Tato diplomová práce se zabývá otázkou dětského čtenářství jako
součásti osobnostního rozvoje žáka. Je zaměřena na žáky mladšího
školního věku, potažmo na jejich učitele, protože právě k nim směřoval
výzkum, uvedený v empirické části .

V teoretické části byla nastíněna řada souvislostí ze dvou
základních oblastí: rodinného prostředí a prostředí školy. Tato práce
rozhodně nedokazuje, že čtenářství je nejzávažnějším prostředkem
osobnostního rozvoje žáka, spíše se snaží poukázat na možné výhody.

Celá práce se orientuje především na praktickou stránku výchovy
ke čtenářství, nabízí určitou bateri i metod a námětů na zajímavé
čtenářské aktivity. Nepomíjí však teoretickou základnu dané
problematiky.

Empirická část je věnována dílčí otázce – totiž vlivu přístupu
pedagoga na rozvoj dětského čtenářství. Výzkum má spíše i lustrativní
funkci vzhledem k malému výzkumnému vzorku. I přesto bylo dosaženo
zajímavých výsledků a zjištění. Výzkum přinesl odpovědi na položené
základní výzkumné otázky, naplnil také očekávaný výstup – prezentaci
několika „příkladů dobré praxe“.

This thesis treats the question of the child’s reading as a part of
pupil ’s personality development. It is pointed at the younger school
age’s pupils and their teacher, because on them was oriented the
research of empiric part of the work.

There is sketched a number of the continuities from the two main
fields: family environment and school environment, in the theoretical
part of thesis. It decisively doesn’t proves, that the reading is the most
important tool for the pupil ’s personality development, but it tries to
show the possible advantages.

The whole thesis is oriented the first of all on practical point of
education to the reading, it offers some series of methods and
suggestions for interesting reading activities. But it doesn’t omit the
theoretical basis of the question.

The empiric part is dedicated to the specific issue – the influence
of the approach of the pedagogue upon the development of child’s
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reading. The research has rather i llustrative function because of the
short research pattern. In spite of that there was reached interesting
results and finds there. The research answered to the main research
questions asked and so it attained expected results – the presentation
of some “examples of good practice”.
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důležitost mají pro budoucí život vašich žáků (nejdůležitější – 1, nejméně
důležitý – 9)

ČESKÝ JAZYK - MATEMATIKA - VLASTIVĚDA –

PŘÍRODOVĚDA - PRVOUKA - ANGLICKÝ JAZYK –

VÝTVARNÁ VÝCHOVA - PRACOVNÍ ČINNOST - TĚLESNÁ VÝCHOVA –

HUDEBNÍ VÝCHOVA –

2. Doplňte nedokončené věty:

Za nejdůležitější předmět považuji __________, protože ____________________
___________________________________________________________________

Za nejméně důležitý předmět považuji _____________, protože _______________
___________________________________________________________________

3. Zakroužkujte pro vás nejvýstižnější výrok:

ČESKÝ JAZYK (gramatiku, čtení, psaní) vyučuji hlavně podle:

a) učebnice / čítanky

b) pracovního sešitu

c) materiálů, které si připravuji doma

d) jiné (uveďte jaké) ____________________________________________

___________________________________________________________________

4. Využíváte čtení i při jiných příležitostech, než pouze ve
stanovených hodinách?
Integrujete čtení s jinými předměty?

ne

ano (prosím, specifikujte): _______________________________________
___________________________________________________________________
5. Popište, jaké metody při výuce čtení používáte (např. některé z metod
programu Kritické myšlení, čtenářské deníky, poznámky z četby,
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přepracování tématu, ztvárnění tématu výtvarně či dramatizací, referát,
apod.)

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

6. Kde hledáte inspiraci pro výuku čtení? (zakroužkujte varianty a blíže
specifikujte)

b) učebnice a metodické příručky pro první stupeň (jaké): ______________
___________________________________________________________________

b) odborné časopisy (jaké): ______________________________________
___________________________________________________________________

c) odborná literatura: ____________________________________________
___________________________________________________________________

d) kurzy, semináře: _____________________________________________
___________________________________________________________________

e) jiné: ________________________________________________________
___________________________________________________________________

7. Na co především se při výuce čtení zaměřujete? Co očekáváte, že si vaši
žáci z hodin čtení odnesou, co si osvojí?
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

8. Spolupracujete v rámci čtení s nějakými mimoškolními institucemi
(knihovna, muzeum, divadlo, aj.)?

ne

ano (uveďte, prosím, s kterými) ___________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Děkuji vám za čas, který jste sondě věnovali, Daniela Šejnohová