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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 109 stran
Počet stránek příloh: 12 stran
Počet titulů v seznamu literatury: 49 titulů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) lx

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Ve výzkumném šetření, které bylo provedeno na základě dotazníku vlastní konstrukce (při
jehož zpracování autorka prokázala významnou metodologickou citlivost) a čtyř rozhovorů
uskutečněných po vyplnění dotazníku se podařilo shromaždit poměrně velké množství
relevantních údajů, které mohou přispět k vysvětlení kausality poklesu čtenářství Ll dětí.

ledním z těchto údajů je, že naprostá většina učitelů, kteří se vyjadřovali a zdůvodňovali
preferenci vyučovacího předmětu, uváděli český jazyk.

Otázka: Do jaké míry považuje autorka se tímto jevem zabýva, kde vidí možnosti jak tomuto
jednostrannému pohledu zabránit?
Otázka. Vystačí problematika čtenářství s pojmy čtenářství, čtenářská dovednosti, zpracování
informací ?
Otázka: Může autroka sdělit svoji představu, jak zpřístupnit učitellm1 cenné soubory údajů ze
str. 73 - 76 ?

Diplomová práce D. Šejnohové se zabývá tematem, které v současné době, zejména
s nástupem informačních technologií vyvolává mnoho diskusí. Autorka vychází ze
všeobecně známého závěru, že čtenářství v důsledku celé řady příčin vykazuje značný
pokles. Uchopení tematu v teoretické a empirické části práce, analýza příčin tohoto
nežádoucího jevu a následný projekt výzkumu vytvořily studii, která přináší celou řadu
nových pohledů na tuto skutečnost.
Jediné, co by práci prospělo, je hlubší psychologická analýza čtenářství z kognitivně
poznávacího hlediska.
Přínosné je empirické šetření, na základě kterého autorka provedla nejen přehlednou
základní statistiku výskytu, ale zaměřila se na vybrané jevy, které podrobila
kvalitativníanalýze. Tato není zdaleka vyčerpána, umožňuje mnoho dalších šetření.
Kromě toho se autorce od 43 učitelů podařilo shromaždit mnoho podnětných metod,
nápadů, idejí jak čtenářství rozvíjet. Budu podporovat jejich publikování.
Práce je přínosná, podnětná, kultivovaně napsaná, z grafického hlediska velmi
přehledná.
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